
 

 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
Struttura di gestione del PON Metro 

 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 4 del 28.07.2017 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Presa d’atto della proposta di aggiudicazione relativa all’affidamento, mediante procedura 

aperta ai sensi dell'art.60 del D.lgs. 50/2016, del servizio di assistenza tecnica, specialistica e 

gestionale all’Organismo Intermedio per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale 

Città Metropolitane 14 – 20 (PON Metro) nell’ambito del progetto denominato “Supporto 

all’efficacia e all’efficienza dell’Autorità Urbana Comune di Napoli”. Importo a base di gara € 

971.311,48 oltre IVA al 22% 

CUP: B61H17000030006  

CIG: 70448076A4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

  
 

Comune di Napoli
Data: 28/07/2017, DISP/2017/0004754



 

 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
Struttura di gestione del PON Metro 

 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

Premesso 
 
che con  Decisione C(2015) 4998 del 14 luglio 2015 la Commissione europea ha adottato il Programma 
Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014 – 2020" (PON Metro) che può contare su una dotazione 
finanziaria pari a oltre 892 milioni di Euro di cui 588 milioni di risorse comunitarie: 446 a valere sul Fondo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e 142 sul Fondo Sociale Europeo (FSE), cui si aggiungono 304 milioni di 
cofinanziamento nazionale; 
 
che con deliberazione n. 401 del 19 maggio 2016 la Giunta Comunale ha preso atto dello schema dell’atto di 
delega delle funzioni dell’Autorità di Gestione all’Organismo Intermedio, delle risorse finanziarie assegnate 
al Comune di Napoli e pari ad € 86.230.000,17 e ha individuato la Direzione Generale quale Organismo 
Intermedio e il Direttore Generale pro tempore quale responsabile; 
 
che con disposizione n° 1 del 20 gennaio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 
Intermedio, ha approvato il “Piano Operativo della Città di Napoli”, che individua le operazioni (progetti) da 
realizzare nell'ambito del PON Metro; 
 
che nel Piano Operativo è contenuto il progetto NA5.1.1.a “Supporto all'efficacia e all'efficienza 
dell'Autorità Urbana Comune di Napoli”, diretto a fornire all’Organismo Intermedio, ai fini dell’efficace 
attuazione del PON Metro, il supporto di un servizio di Assistenza Tecnica e Specialistica; 
 

che con disposizione n° 3 del 28 febbraio 2017 il Direttore Generale, responsabile dell’Organismo 
Intermedio, ha ammesso a finanziamento il progetto NA5.1.1a denominato “Supporto all'efficacia e 
all'efficienza dell'Autorità Urbana Comune di Napoli”,a valere sulle risorse del PON Metro 2014 - 2020 Asse 
5 per un importo di € 1.200.000,00; 
  
che con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 22/3/2017, acquisita all’I.G. con n. 245 del 03/04/2017, è stata 
indetta, ai sensi dell'art.60 del D.lgs. 50/2016, procedura aperta per l’affidamento del servizio di assistenza 
tecnica, specialistica e gestionale all’Organismo Intermedio per la realizzazione del Programma Operativo 
Nazionale Città Metropolitane 14 – 20 (PON Metro) nell’ambito del progetto denominato “Supporto 
all’efficacia e all’efficienza dell’Autorità Urbana Comune di Napoli”, ponendo a base d’asta della procedura la 
somma di € 971.311,48, oltre IVA al 22% ; 
 

che, con la stessa Determinazione, è stato approvato il Capitolato speciale di Appalto, il Disciplinare di Gara 
e lo schema del Bando di Gara; 
 
che il bando è stato inviato alla GUUE in data 13/04/2017, e pubblicato sulla GURI n. 45 del 19/04/2017, sul 
BURC n. 35 del 02/05/2017, sui giornali nazionali “La Repubblica” e “Il Sole 24 Ore” in data 20/04/2017, sui 
giornali locali “Il Mattino” e “Il Corriere del Mezzogiorno” in data 20/04/2017, sul sito web del Comune di 
Napoli dal 18/04/2017; 
 
che entro le ore 12.00 del 17/05/2017, termine perentorio per la presentazione delle offerte, hanno 
presentato la loro offerta i seguenti operatori: 
 

Comune di Napoli
Data: 28/07/2017, DISP/2017/0004754



 

 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
Struttura di gestione del PON Metro 

 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

1) Deloitte Consulting S.r.l.; 

2) Dispositivi Tecniche Metodologie s.r.l. (DTM); 

3) Ernst & Young Financial-Business Advisors S.p.A.; 

4) lstituto di studi sulle Relazioni industriali (lsRt), 

5) P.A. Advice SpA; 

6) RTI Cogea S.r.l. (mandataria) - KPMG Advisory S.p.A. (mandante); 

7) RTI Gruppo Clas S.p.A. (capofila e mandataria) e Struttura S.r.l. (mandante); 

8) RTI lzl SpA - ASSET srl; 

9) RTI Lattanzio Advisory S.p.A. (mandataria) - Meridiana ltalia S.r.l. (mandante) - S.p.in. Consulting S.c.ar.l. 

(mandante); 

10) RTI Protom Group S.p.A. - PA Consulting - Cles S.r.l.; 

11) RTI Selene Audit S.r.l. - Business Integration Partners 5.p.A.; 

 
che con disposizione dirigenziale n. 13 del 18/05/2017 a firma del Direttore Generale sono stati nominati i 
componenti della commissione per la verifica delle offerte pervenute nell’ambito della gara; 
 
Visto il verbale del 22/06/2017, con il quale, alla luce dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica ed all’offerta 

economica, la Commissione di gara ha individuato quale migliore offerta quella prodotta dal RTI Cogea S.r.l 
(mandatario), KPMG Advisory S.p.A. (mandante) con il punteggio totale di 96,90558;  
  
Considerato  

che tale offerta è risultata anomala ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e che, 
contestualmente in data 22/06/2017, con documento prodotto dalla piattaforma gestione gare telematiche, 
è stato richiesto al RTI Cogea S.r.l - KPMG Advisory S.p.A. di fornire le relative giustificazioni; 
 
che con nota PG/2017/528814 del 04/07/2017 sono state trasmesse dal suddetto RTI le giustificazioni 
richieste e che con verbale del 17/07/2017, dopo attento esame della documentazione prodotta e degli 
elementi costitutivi dell’offerta, il RUP con l’ausilio della Commissione ha espresso giudizio di congruità 
dell’offerta presentata dal RTI  Cogea S.r.l. (mandataria) - KPMG Advisory S.p.A. (mandante); 
 
Visto il verbale del 19/07/2017 con il quale la Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione provvisoria 

della gara in oggetto al RTI Cogea S.r.l (mandatario), KPMG Advisory S.p.A. (mandante), che ha conseguito il 

punteggio complessivo pari a 96,90558 e offerto il prezzo di € 790.000 oltre IVA; 

 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 

procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 

Comune di Napoli
Data: 28/07/2017, DISP/2017/0004754



 

 
Direzione Generale 

U.O.A. Attuazione delle Politiche di Coesione 
Struttura di gestione del PON Metro 

 

 

 

     
 

Piazza Municipio, 22 – 80125 Napoli 

operazioni di gara per l’affidamento dei servizi di cui all’oggetto; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, introdotto con L. 190/2012 (Art. 1 comma 4) e degli artt. 7 

e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale 254/2014 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse da impedirne l’adozione; 

 
Visti 

 Il D.lgs. 50/2016; 

 Gli art. 107 comma 2, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 L’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001; 

 L’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. 78/2009; 

 Il regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n. 64 del 24/04/1992; 

 La DGC 146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipula dei contratti 
 

I L   D I R I G E N T E 
D I S P O N E  

 
1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle operazioni di 
gara del 19/07/2017, per l’affidamento del servizio di assistenza tecnica, specialistica e gestionale 
all’Organismo Intermedio per la realizzazione del Programma Operativo Nazionale Città 
Metropolitane 14 – 20 (PON Metro) nell’ambito del progetto denominato “Supporto all’efficacia e 
all’efficienza dell’Autorità Urbana Comune di Napoli” a favore del RTI Cogea S.r.l. (mandataria) - 
KPMG Advisory S.p.A. (mandante), con sede legale in Roma, alla Via Po n. 102, CAP 00198, C.F. e 
partita IVA: 10259111002, in persona del legale rappresentante, dott. Massimo Ciarrocca, nato a 
Roma il 19/11/1950, che ha conseguito il punteggio complessivo pari a 96,90558 e offerto il prezzo 
di € 790.000 oltre IVA; 

3) Di dare atto che il verbale delle operazioni di gara del 19/07/2017 con il quale la Commissione di 
gara ha proposto l’aggiudicazione provvisoria della gara è parte integrante del presente 
provvedimento. 

 

 

 

 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

 

 
Il Dirigente  

Dott. Sergio Avolio 

Comune di Napoli
Data: 28/07/2017, DISP/2017/0004754


